
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

RESOLUÇÃO SES Nº 9241, 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Divulga o 4º (quarto) lote de obras habilitadas para construção de Unidades 
Básicas de Saúde (UBS), ratifica as regras de contemplação para 

financiamento do projeto de caráter transitório de construção de Unidades 
Básicas de Saúde definidas pela Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 

2023 e suas alterações; e estabelece regras de acompanhamento da execução do 

objeto por parte da SES/MG. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e 
II, do artigo 43, da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023 e, 
considerando: 

  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a 
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e 
sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área 
da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o 
§ 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores 
mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 
de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 
fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) 
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 
no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.472, de 21 de julho de 2021, que aprova a 
atualização da Política Estadual de Atenção Primária à Saúde (APS) de Minas 
Gerais – PEAPS/MG; 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.841, de 14 de junho de 2022 que aprova a 
atualização do programa físico para as Unidades Básicas de Saúde tipo I, II e 
III e as Unidades Básicas de Saúde de Apoio (UBS-Apoio); 

- a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023, que estabelece 
critérios de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos municípios 
do Estado de Minas Gerais para o recebimento de incentivo estadual para 
financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS) no ano de 
2023. 

- Nota Técnica nº 3/SES/SUBPAS-SAPS-DPAPS-OBRAS-23/2023, de 06 de 
junho de 2023, que divulga a lista dos municípios de Minas Gerais, seu 
respectivo nº de equipes de Saúde da Família e Cobertura. 

- a Resolução SES/MG nº 9.059, de 17 de outubro de 2023, que altera o 
resultado da Resolução 8.939, de 16 de agosto de 2023, que divulga o 
resultado do deferimento ou indeferimento das inscrições dos pleitos 
recebidos referentes a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023, 
que estabelece critérios de inscrição, habilitação e contemplação das obras 
dos municípios do Estado de Minas Gerais para o recebimento de incentivo 
estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) no ano de 2023. 

- a Resolução SES/MG nº 8.980, de 12 de setembro de 2023, que altera a 
Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023 que estabelece critérios 
de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos municípios do Estado 
de Minas Gerais para o recebimento de incentivo estadual para 
financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS) no ano de 
2023. 

- a Resolução SES/MG Nº 9.082, de 19 de outubro de 2023, que define as 
regras de contemplação para financiamento do projeto de caráter 
provisório de construção de Unidades Básicas de Saúde regido pela 
Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023 e suas alterações. 

- a Resolução SES/MG Nº 9.083, de 19 de outubro 2023, que divulga o 
primeiro lote de obras habilitadas para construção de Unidades Básicas de 
Saúde (UBS), conforme previsto na Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de 
maio de 2023 e suas alterações. 

- a Resolução SES/MG nº 9.086, 20 de outubro de 2023, que altera a 
Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023 que estabelece critérios 
de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos municípios do Estado 
de Minas Gerais para o recebimento de incentivo estadual para 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS) no ano de 
2023. 

- a Resolução SES/MG nº 9.177, de 28 de novembro de 2023, que divulga o 
2º (segundo) lote de obras habilitadas para construção de Unidades Básicas 
de Saúde (UBS), ratifica as regras de contemplação para financiamento do 
projeto de caráter transitório de construção de Unidades Básicas de Saúde 
definidas pela Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023 e suas 
alterações; e estabelece regras de acompanhamento da execução do objeto 
por parte da SES/MG. 

- Resolução SES/MG nº 9.196, 05 de dezembro de 2023 que divulga o 3º 
(terceiro) lote de obras habilitadas para construção de Unidades Básicas de 
Saúde (UBS), ratifica as regras de contemplação para financiamento do 
projeto de caráter transitório de construção de Unidades Básicas de Saúde 
definidas pela Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023 e suas 
alterações; e estabelece regras de acompanhamento da execução do objeto 
por parte da SES/MG. 

- a necessidade de qualificar a infraestrutura dos serviços de atenção 
primária à saúde; 

- a Nota Técnica nº 8/SES/SUBPAS-SAPS-DPAPS-OBRAS-23/2023 que trata 
do ordenamento dos pleitos inscritos e deferidos na Resolução SES/MG nº 
8.753/2023 e suas alterações (Resolução SES/MG nº 8.980/2023 e 
Resolução SES/MG nº 9.086/2023). 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Art. 1° - Divulgar o 4º (quarto) lote de obras habilitadas para 
construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS), ratificar as regras de 
contemplação para financiamento do projeto de caráter transitório de 
construção de Unidades Básicas de Saúde definidas pela Resolução SES/MG 
nº 8.753, de 16 de maio de 2023 e suas alterações; e estabelecer regras de 
acompanhamento da execução do objeto por parte da SES/MG. 

  

Art. 2º -Nos termos do Art. 8º da Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio 
de 2022 e do Art 4º da Resolução SES/MG Nº 9.086, 20 de outubro de 2023, 
que alterou a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2022, para 
inclusão da seção “Da reconsideração”, foram consideradas habilitadas as 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

obras que, tendo a sua inscrição deferida pela comissão de habilitação, 
contemplação e acompanhamento, tiveram sua documentação aprovada 
pela Diretoria de Infraestrutura Física e Engenharia (DIFE), com a emissão 
de parecer conclusivo favorável até o dia 29/11/2023. 

Parágrafo Único. O Anexo I presente nesta resolução dispõe o Resultado 
Final da Habilitação dos municípios na Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de 
maio de 2022. 

  

Art. 3º -- Consta como objetivo do presente projeto de caráter transitório a 
qualificação da estrutura física, ou seja, a substituição de casa alugada e/ou 
cedida, ou substituição de estrutura própria que o gestor municipal 
considere estar em estado precário. 

  

Art 4º - Para a definição dos valores a serem destinados aos beneficiários, 
observou-se os seguintes critérios técnicos: 

§ 1º – Para as UBS de alvenaria os preços unitários de cada serviço foram 
atualizados pela Diretoria de Infraestrutura Física e Engenharia (DIFE), de 
acordo com as informações do documento "Atualização de Orçamentos da 
UBS", considerando as referências da “Tabela Referencial de Preços 
Unitários para Obras de Edificação – SEINFRA”, data-base Janeiro/2023, 
seguida pelo Sistema Nacional de Pesquisa de Custos - SINAPI, ORSE, SBC e 
pontualmente composições unitárias elaboradas a partir de orçamentos de 
mercado. 

§ 2º – Para as UBS em light steel frame os preços foram atualizados 
majoritariamente da tabela de referência SEINFRA, seguida por SINAPI, 
ORSE, SBC e pontualmente composições unitárias elaboradas a partir de 
orçamentos de mercado. 

§ 3º – O valor de repasse por UBS varia conforme as tipologias de cada UBS 
e as diferenças na metodologia construtiva adotada, conforme listado 
abaixo: 

I - UBS Tipo I construída em alvenaria: valor do incentivo – R$ 1.979.277,74 
(um milhão, novecentos e setenta e nove mil, duzentos e setenta e sete reais 
e setenta e quatro centavos); 

II - UBS Tipo I construída em light steel frame: valor do incentivo – R$ 
2.248.779,12 (dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil setecentos e 
setenta e nove reais e doze centavos); 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

III - UBS Tipo II construída em alvenaria: valor do incentivo - R$2.182.228,65 
(dois milhões, cento e oitenta e dois mil duzentos e vinte e oito reais e 
sessenta e cinco centavos); 

IV - UBS tipo II construída em light steel frame: valor do incentivo - R$ 
2.561.026,37 (dois milhões, quinhentos e sessenta e um mil vinte e seis reais 
e trinta e sete centavos); 

V - UBS Tipo III construída em alvenaria: valor do incentivo - R$ 2.434.841,89 
(dois milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e 
um reais e oitenta e nove centavos); 

VI - UBS tipo III construída em light steel frame: valor do incentivo - R$ 
2.850.557,06 (dois milhões, oitocentos e cinquenta mil quinhentos e 
cinquenta e sete reais e seis centavos). 

  

Art. 5º - Para a definição dos beneficiários a serem contemplados por este 
projeto de caráter transitório observou-se os seguintes critérios: 

I – Foram aplicadas as regras previstas nos artigos 3º a 7º da Resolução 
SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023, para definição dos pleitos 
municipais inscritos. 

II- Em seguida, para definição dos pleitos habilitados dentre os inscritos, 
foram aplicadas as regras previstas nos artigos 8º a 11 da Resolução SES/MG 
nº 8.753, de 16 de maio de 2023, conforme a sua nova redação, dada pelos 
artigos 2º a 5º da Resolução SES/MG nº 8.980, de 12 de setembro de 2023 
e pelos artigos 1º a 3º da Resolução SES/MG nº 9.086, 20 de outubro de 
2023 

III- Para a definição dos pleitos contemplados dentre os habilitados foram 
aplicadas as disposições do artigo 12 da Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 
de maio de 2023, bem como o ordenamento das inscrições conforme 
objetivo assistencial, divulgado via Nota Técnica nº 8/SES/SUBPAS-SAPS-
DPAPS-OBRAS-23/2023 que trata do ordenamento dos pleitos inscritos e 
deferidos na Resolução SES/MG nº 8.753/2023 e suas alterações (Resolução 
SES/MG nº 8.980/2023 e Resolução SES/MG nº 9.086/2023). 

IV- Além disso, foram aplicadas as disposições do art. 4º da Resolução 
SES/MG nº 9.086 de 20 de outubro de 2023, que alterou a Resolução 
SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2022, para inclusão da seção “Da 
reconsideração”, composta pelos artigos 11-A e 11-B. 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

V – Por fim, foram aplicadas as disposições do art. 5º da Resolução SES/MG 
nº 9.086, de 20 de outubro de 2023, que alterou a Resolução SES/MG nº 
8.753, de 16 de maio de 2022, para o remanejamento do orçamento do 
objetivo assistencial “ampliação” para a “qualificação”, em virtude da 
existência de sobra orçamentária do primeiro objetivo. 

  

Art. 6º - O recurso financeiro perfaz o valor de R$ 66.437.327,51 (sessenta e 
seis milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, trezentos e vinte e sete reais 
e cinquenta e um centavos) que correrá por conta da dotação orçamentária 
nº 4291.10.301.159.4460.0001 444142 10.1. 

§1º - A relação dos beneficiários contemplados e respectivos valores 
individuais estão dispostos no Anexo II desta Resolução. 

§2º - O recurso financeiro, de que trata o caput deste artigo, será repassado 
através do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde e 
deverá ser utilizado pelos beneficiários para o objeto definido no momento 
da inscrição de cada obra, sendo ele a qualificação da estrutura física. 

Art. 7º - Para fazer jus aos valores dispostos nesta Resolução, os 
beneficiários contemplados dispostos no Anexo II deverão assinar Termo de 
Compromisso, nos termos do Decreto Estadual nº 48.600/2023, em sistema 
eletrônico disponibilizado pela SES/MG, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, 
podendo ser prorrogado. 

§ 1º A assinatura do Termo de Compromisso após o prazo estabelecido no 
parágrafo anterior implica o não recebimento do incentivo financeiro 
proposto nesta resolução. 

§ 2º Os Termos firmados sob esta Resolução poderão ter um prazo máximo 
de vigência de sessenta meses. 

  

  

Art. 8º - O valor será repassado em parcela única, conforme cronograma e 
demais informações orçamentárias dispostos no Anexo III desta Resolução, 
diretamente do Fundo Estadual de Saúde para o respectivo Fundo Municipal 
de Saúde, em conta única e exclusiva para este fim. 

  

Art. 9º - Os indicadores e as regras de monitoramento estão estabelecidos 
no Anexo IV desta Resolução. 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Parágrafo único. O anexo V apresenta a ficha técnica do indicador adotado 
no âmbito da presente resolução. 

  

Art. 10 - O incentivo financeiro de que trata esta resolução deverá ser 
utilizado pelo município para construção das UBS, cujo prazo máximo para 
conclusão é 24 (vinte e quatro) meses a partir do recebimento do recurso. 

§ 1º As UBS devem ser construídas com o propósito de abrigar 
permanentemente o quantitativo de equipes de atenção primária previsto 
para cada tipologia, conforme Deliberação SES/MG nº 3.841, 14 de junho de 
2022, sendo vedada a alteração da sua finalidade. 

  

§ 2º Cada município contemplado no objetivo de qualificação não poderá 
diminuir o número de eSF em seu território, tendo como referência o 
número de equipes divulgado Nota Técnica nº 3/SES/SUBPAS-SAPS-DPAPS-
OBRAS-23/2023, de 06 de junho de 2023 e a verificação disso se dará pelo 
sistema E-gestor-AB, Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 
Saúde ou por visita in loco e emissão de relatório técnico pelas Unidades 
Regionais de Saúde, quando necessário 

  

Art. 11 - Na hipótese do custo final da construção da UBS ser inferior ao 
montante dos recursos financeiros transferidos pela SES/MG, os valores 
remanescentes deverão ser restituídos integralmente ao Fundo Estadual de 
Saúde conforme Decreto 48.600/2023. 

  

Art. 12 - Caso o custo final para construção da UBS seja superior ao 
montante dos recursos financeiros transferidos pela SES/MG, a diferença no 
valor deverá ser custeada pelo próprio beneficiário. 

  

Art. 13 - Para execução do objeto desta contemplação, o município deverá 
observar as normas sobre licitação e contratos administrativos. 

§ 1º - Independentemente do meio de contratação adotado, o município 
deverá executar a obra observando o projeto aprovado no processo regido 
pela Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023 e suas alterações, 
e especificado na Resolução SES/MG nº 8.939 de 16 de agosto de 2023, que 
divulga o resultado do deferimento ou indeferimento das inscrições dos 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

pleitos recebidos referentes a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio 
de 2023, e suas alterações. 

§ 2º - É vedada qualquer alteração no endereço, na tipologia de UBS, na 
metodologia construtiva e no objetivo assistencial encaminhados no 
momento da inscrição e aprovados pela engenharia; 

§ 3º - Todos os municípios contemplados estão autorizados a iniciar os 
procedimentos licitatórios e de execução. 

  

Art 14. Para viabilizar a construção e o funcionamento da UBS os municípios 
se comprometem a assumir as seguintes responsabilidades do ponto de 
vista técnico e financeiro: 

I- Aprovação nos órgãos competentes e expedição de licenças como Meio 
ambiente; Corpo de bombeiros; Aprovação na Prefeitura Local; e Aprovação 
na companhia energética e companhia de saneamento. 

II- Realizar todo serviço de terraplanagem, drenagem, infraestrutura e 
demolições (se for o caso) necessários para receber a Unidade Básica de 
Saúde. 

III - Disponibilizar pontos de água, esgoto e energia elétrica com carga 
suficiente para atendimento do canteiro e posterior ligação definitiva da 
obra. 

IV - Providenciar o projeto e execução de urbanização e paisagismo, bem 
como o projeto e execução das redes externas, respeitando as premissas de 
montagem e áreas, estipuladas estabelecidas em projeto de arquitetura e 
mobiliário Urbano. 

V - Projetar e executar todo o serviço de fundação para receber a unidade. 

  

Art. 15 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2023. 

  
FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
_____________________________________________________________ 

  
  



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9241, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 
(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

  

  

  

  
ANEXO I – DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9241, DE 18 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
  

RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.753, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
  

http://www.saude.mg.gov.br/


 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Igaratinga Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Praça Antonio Olímpio, s/n, 

Distrito de Limas, 

Igaratinga/MG 
98 

Manhuaçu Manhuaçu Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Rua Maria da Penha Vargas 

Brandão, S/N, Recanto da 

Aldeia , Manhuaçu/MG 
99 

Pains Divinópolis Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Arlindo de Melo, S/nº, - 

Bairro Alvorada - Pains/MG 
100 

Pitangui Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Maria Eugenia de 

Jesus, s/n, Bairro Morado do 

Sol, Pitangui/MG 
101 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Carmo do 

Cajuru 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Firmino Lopes Câmara 

com Rua Colômbia , s/,, 

lotes 17/18/19 e 20 da 

Quadra 16, Bairro 

Prolongamento Cidade 

NovaII, Carmo do 

Cajuru/MG 

102 

Vazante 
Patos de 

Minas 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua João Claudio, S/N, 

Jardim Regina 
103 

São 

Gotardo 
Patos de 

Minas 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Maria Pereira de Melo, 

S/N, lotes 4,5,6,7,8 e 9, 

quadra 21, loteamento portal 

das Palmeiras, bairro São 

Geraldo, São Gotardo MG 

104 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Bambuí Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

RUA ANTONIETA 

MAROQUE DA SILVA E 

NEYSSON PAULINELLI 

DE OLIVEIRA, BAMBUÍ-

MG 

105 

Monte 

Carmelo 
Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Avenida Brasil Leste, 600 - 

Bairro Nossa Senhora de 

Fátima - Monte Carmelo / 

MG 

106 

Santa Cruz 

de Minas 
São João 

Del Rei 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Ministro Gabriel 

Passos, Centro, Santa Cruz 

de Minas 
107 

Paraguaçu Alfenas Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Av. Argemiro de Souza Reis 

s/n, Loteamento São 

Francisco, 

CEP 37120-000, Paraguaçu 

/MG. 

108 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Monte 

Santo de 

Minas 
Passos Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Euclides Horácio Dias, 

Jardim Nova Primavera 
109 

Cachoeira 

de MInas 
Pouso 

Alegre 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Padre Lupércio Pereira 

Simões, bairro Rosário, 

Cachoeira de Minas MG 
110 

Oliveira Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Maria José Raimundo, 

S/N, Nazle Simão 

Raimundo, Oliveira/MG 
111 

Paraisópol

is 
Pouso 

Alegre 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Avenida São Vicente de 

Paula, S/N, Bairro Alto da 

Gloria, Paraisópolis ‐ MG 
112 

Bom 

Despacho 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Wlamir Silva , s/n, 

quadra 10, prolongamento 

do Bairro Rosário , bom 

Despacho-MG 

113 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Bicas Juiz de Fora Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Garcia Passos, 610, 

bairro Todos os Santos, 

Bicas, MG 
114 

Claraval Passos Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Joaquim Plácido Cintra, 

171, Centro 
115 

Capitólio Passos Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua C, Bairro Nossa 

Senhora aparecida, 

Loteamento Levi Teodoro 

dos Santos 

116 

Montes 

Claros 
Montes 

Claros 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo II Não 

Rua Joaquim Rabelo, s/n – 

bairro Alcides Rabelo, 

Montes Claros - MG 
117 

Córrego 

Fundo 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Prata, esquina com rua 

Santa Cruz, Bairro 

Eldorado, Corrego 

Fundo/MG 

118 

Cláudio Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Pirapora, s/n, Capelinha 

- Claudio/MG 
119 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

São 

Joaquim 

de Bicas 

Belo 

Horizonte 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo II Não 

Avenida Antônio Monteiro 

Lara esquina com Rua 

Francisco Lara no Bairro - 

Tereza Cristina 

120 

Santana do 

Paraíso 
Coronel 

Fabriciano 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo III Sim 

Rua Avenca, bairro Águas 

Claras 
121 

Ouro Preto 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Poços de Caldas, s/n, 

Bairro Soledade, Distrito 

Cachoeira do Campo, Ouro 

Preto/MG 

122 

Barroso 
São João 

Del Rei 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Vereador Inimá 

Rodrigues Pereira, sn, 

esquina com Rua Vereador 

Paulo Galdino Nascimento, 

Bairro Irmãos Pinto, 

Barroso/MG 

123 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Araporã Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua João Soares de Souza, 

SN, Bairro Zequinha 

Cachoeira 
124 

Muriaé Ubá Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
: Rua Cláudio Manoel da 

Costa, s/n, Bairro 

Inconfidência, Muriaé-MG 
125 

Itaú de 

MInas 
Passos Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Praça Argemiro Ferreira do 

Amaral, Bairro Sagrada 

Família 
126 

Arcos Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua 04, s/n, Bairro 

Residencial Pinheiros 
127 

Juatuba 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Avenida A, nº 457, Bairro 

Veredas da Serra, Juatuba, 

Minas Gerais 
128 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Lagoa 

Santa 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Doutor José Magalhães 

Pinto, S/Nº - Bairro Santos 

Dumont - Lagoa Santa 
129 

Ouro 

Branco 
Barbacena Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Avenida Fernao Dias Paes 

Lemes, s/n, Bairro 

Bandeirantes, Ouro 

Branco/MG 

130 

Boa 

Esperança 
Varginha Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Projetada 02, Bairro 

Belo Horizonte, Boa 

Esperança - MG 
131 

Aricanduv

a 
Diamantina Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Azaléia, s/n, Bairro 

Novo Horizonte, 

Aricanduva-MG 
132 

Guarani Ubá Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo I Não 

RUA Maria Inês Miranda 

Mendonça 
133 

Salinas 
Montes 

Claros 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Mônaco, S/N, Bairro 

Nova Salinas 
134 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Uberlândi

a 
Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo III Não 

Avenida Iraque JARDIM 

VENEZA 
135 

Santa 

Rosa da 

Serra 

Patos de 

Minas 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Jose Eustáquio Ferreira, 

Centro – S/N – 
136 

São 

Vicente de 

Minas 

São João 

Del Rei 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua 02 , Lotes 12 e 13 - 

Quadra 3 - São Sebastião, 

São Vicente de Minas MG 
137 

Serro Diamantina Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Sabará, Bairro Novo 

Rosário, Cidade Serro, 

Estado de Minas Gerais, 

CEP: 39150-000 

138 

São 

Gonçalo 

do Pará 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Rio Branco, 346, 

centro, São Gonçalo do 

Pará, 
139 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Ninheira 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Carolina Alves 181 - 

comunidade de Vereda do 

Paraíso, Municipio de 

Ninheira MG - CEP 39.553-

000 

140 

Nova 

Resende 
Passos Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Estrada Vicinal, S/N, Bairro 

Serra Pelada, Rural 
141 

Arinos Unaí Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
AVENIDA FRANCISCO 

PEREIRA S/N 
142 

Iguatama Divinópolis Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Rua 99, s/n, Perdizes, 

Iguatama/MG 
143 

Malacache

ta 
Teófilo 

Otoni 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Pio XXI, S/N, bairro 

Centro 
144 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Afonso Dias, n° 800, 

Centro, Caldas/MG 
145 

Rio Manso 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Jose de Souza Barcelos, 

Bairro Olhos D'Agua, Rio 

Manso/MG 
146 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Coromand

el 
Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Pedro Caixeta de 

Carvalho, S/nº - Distrito de 

Pântano de Santa Cruz - 

Zona Rural 

147 

São 

Sebastião 

do 

Maranhão 

Governador 

Valadares 
Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Santo Antônio, s/n, 

bairro Lagoa, São Sebastião 

do Maranhão 
148 

Itaipé 
Teófilo 

Otoni 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua São Pedro, S/N, Bairro 

Jardim de Minas, 

Itaipé/MG, CEP: 39.815-

000 

149 

Mirabela 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua A, Conjunto 

Habitacional, S/N - Bairro 

Bela Vista - Mirabela/MG 
150 

São 

Lourenço 
Varginha Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Clóvis Reis, S/N – 

Bairro São Lourenço Velho 
151 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Belo 

Oriente 
Coronel 

Fabriciano 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Avenida João Hemetrio de 

Menezes, nº 702 , centro 
152 

Palma Leopoldina Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Francisco de Paula 

Pinto, s/n, Palma 
153 

Carmo do 

Rio Claro 
Passos Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Rua Roberval Teixeira 

Bueno, s/nº, Jardim america 
154 

Formiga Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Coronel José 

Gonçalves, D'Amirante. 83, 

centro, Formiga/MG 
155 

Carangola Manhuaçu Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
: Rua Antônio José 

Guimarães - Ponte Alta - 

Carangola 
156 

Conselheir

o Lafaiete 
Barbacena Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Raimundo Andrade 

Dornelas, Bairro Morada do 

Sol, Conselheiro 

Lafaiete/MG 

157 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Cachoeira 

de Pajeú 
Pedra Azul Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Praça Horácio Machado, 

Sem Número, Povoado da 

Marcela, Zona Rural de 

Cachoeira de Pajeú/MG 

158 

João 

Pinheiro 
Patos de 

Minas 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Maria Perpétua Araújo, 

s/nº Bairro Novo Esplanada 
159 

Santa 

Helena de 

Minas 

Teófilo 

Otoni 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Distrito de Bom Jesus da 

Vitoria, Rua Projetada A, 

S/N 
160 

Lontra Januária Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Nossa Senhora 

Aparecida S/N - Bairro 

Flores - Lontra MG 
161 

Coração 

de Jesus 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Coronel Pedro Araújo, 

s/nº, centro – Coração de 

Jesus-MG 
162 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Itaúna Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Mozart Machado, 500, 

Bairro Lourdes, Itauna/MG 
163 

São João 

do Paraíso 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Euzébio Francisco, nº 

S/N, Bairro São Tiago – São 

João do Paraíso MG 
164 

Igarapé 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua José Franciscpo das 

Neves esquina com Rua 

Cinco , Bairro Jardim das 

Roseiras, Igarapé/MG 

165 

Brumadin

ho 
Belo 

Horizonte 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Rua Itaguá, 4265 - Bairro 

Pinheiros - Brumadinho/MG 
166 

Caetanópo

lis 
Sete Lagoas Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Temístocles Barcelos 

com Rua João Moreira da 

Silva, Bairro Residencial 

Clara Nunes 

167 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Pará de 

Minas 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Vereador Roque 

Marinho Pereira, s/n, 

Residencial Capanema, Pará 

de Minas/Mg 

168 

Peçanha 
Governador 

Valadares 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Agenor Polidoro, nº 

390, Cachoeirinha, Peçanha 

- MG 
169 

Mesquita 
Coronel 

Fabriciano 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Estrada Córrego de Soveno, 

S/Nº - Distrito de Barra 

Grande - Mesquita/MG 
170 

Divino das 

Laranjeira

s 

Governador 

Valadares 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Euzébio Miranda, nº 

100 - Centro, Divino das 

Laranjeiras - CEP 35265-

000 

171 

Cantagalo 
Governador 

Valadares 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua João Pereira, s/n, Bairro 

Imbé, Cantagalo 
172 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Rio Pardo 

de Minas 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Sargento 

Teodomiro Malaquias, S/N, 

Bairro JK - Rio Pardo de 

Minas 

173 

Bonito de 

Minas 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Avenida José Borges 

Monteiro, S/Nº, Centro – 

Bonito de Minas/MG 
174 

Ponto 

Chique 
Pirapora Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Adão Veloso 

Clementino, s/n, Bairro 

Planalto, Ponto Chique 
175 

Felisburgo Pedra Azul Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

AVENIDA BRASIL, 

QUADRA 44, BAIRRO 

CENTRO, FELISBURGO-

MG 

176 

Jequitinho

nha 
Pedra Azul Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Monte Cristo, S/N, 

Distrito de São Pedro, Zona 

Rural, Jequitinhonha - MG 
177 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Rio Novo Juiz de Fora Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Senhor dos Passos, s/n, 

Vila Urca, Rio Novo 
178 

Prata Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

RUA JOÃO DE BARRO Nº 

100 - QUADRA 07, LOTE 

01 - BAIRRO 

PROGRESSO 

179 

Rio 

Piracicaba 
Itabira Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Agenor Quaresma, 

bairro de Fátima 
180 

Santa Fé 

de Minas 
Pirapora Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Loteamento Residencial 

Cristo Rei, rua E, nº S/N, 

Lote 1, Quadra 17 
181 

Bocaiuva 
Montes 

Claros 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Bairro Tancredo Neves, rua 

C, S/N 
182 

José 

Gonçalves 

de Minas 
Diamantina Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua da Igreja, S/N° - Centro 

- José Gonçalves de 

Minas/MG 
183 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

São 

Francisco 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Principal, s/n - Distrito 

de Santana de Minas 

(Povoado de Jiboia)/ São 

Francisco MG 

184 

Miraí Ubá Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Rua João Campos Portela, 

s/n, Monte Verde - Miraí 
185 

Ubaí Januária Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Domingoas Pereira, 

bairro Vila Nova, Ubaí 
186 

Viçosa Ponte Nova Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Rua São Paulo, nº 209 - 

Bairro Arduíno Bolívar, 

Viçosa/MG 
187 

União de 

Minas 
Uberaba Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Bairro Centro, rua 20, nº a 

definir sendo Lote 13 e 14 

da Quadra 27, União de 

Minas/MG 

188 

São João 

Nepomuce

no 
Juiz de Fora Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Prefeito Nagib Ayupe, 

156, Caxangá 
189 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Curvelo Sete Lagoas Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Av. Carijós esquina com rua 

Caiçara, s/n, Bairro Santa 

Maria 
190 

Campos 

Gerais 
Alfenas Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Vilma Pielve, S/N, 

Quadra R,Loteamento Sol 

Nascente, Campos Gerais - 

MG 

191 

Francisco 

Sá 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Comunidade de 

Camarinhas, município de 

Francisco Sá-MG 
192 

Várzea da 

Palma 
Pirapora Qualificar Alvenaria Tipo I Sim Rua do Cooper, s/n Centro 193 

Cataguase

s 
Leopoldina Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Ercil Salgado, Taquara 

Preta, Cataguases 
194 

Bertopolis 
Teófilo 

Otoni 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Governador Valadares, 

s/n, bairro Pedra Branca, 

Bertopólis/MG 
195 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

São 

Gonçalo 

do Abaeté 

Patos de 

Minas 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua doze de Julho, S/N, 

Centro, São Gonçalo do 

Abaeté MG 
196 

Veríssimo Uberaba Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Avenida Padre Júlio de 

Razz, s/nº, Centro 
197 

Poços de 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Qualificar Alvenaria Tipo III Não 

Rua das recordações, S/N, 

bairro Santo André, Poços 

de Caldas - MG 
198 

Francisco 

Badaró 
Diamantina Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Rua Levindo Thiago, S/N, 

Distrito Tocoios de Minas, 

Francisco Badaro - MG 
199 

Icaraí de 

Minas 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Josemar Magalhaes, 

s/n, bairro PLanalto 
200 

Três 

Corações 
Varginha Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Antônio Sandy, 1000 – 

Odilon Rezende - Três 

Corações – MG 
201 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Formoso Unaí Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Magalhaes Pinto, 

esquina com a rua Pedro 

magalhães de Moura, quadra 

54, setor 1, bairro Vila Nova 

202 

Cabo 

Verde 
Alfenas Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Avenida Luiz Ornelas de 

Podestá, S/Nº - Centro - 

Cabo Verde /MG 
203 

Três 

Pontas 
Varginha Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua José Cândito Souza 

Sobrinho, S/N, bairro 

Antônio de Brito Mendonça 
204 

Varginha Varginha Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Evânio Labre, 40, 

bairro Sagrado Coração II 

CEP: 37037-005 
205 

Padre 

Carvalho 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Salinas, s/n, bairro 

Mangabeiras, Padre 

Carvalho/MG 
206 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Machado Alfenas Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Inglaterra, Residencial 

dos Nobres - Machado MG 
207 

Além 

Paraíba 
Leopoldina Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Av. Euvaldo Lodi, s/n, Porto 

Novo 
208 

Caxambu Varginha Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua José Timóteo Nogueira, 

s/nº - São Januário, 

Caxambu-MG 
209 

Timóteo 
Coronel 

Fabriciano 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Santo Amaro, n. 55, 

bairro Ana Moura, Timóteo 
210 

Ubá Ubá Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Distrito de Ubari - Rua Sem 

Nome 
211 

Barbacena Barbacena Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Hely Dani Dias, s/nº, 

36.202-751, Bairro João 

Paulo II 
212 

Divinópoli

s 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Serra do Cristal, s/n, 

Rancho Alegre, 

Divinópolis/MG 
213 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Ouro Fino 
Pouso 

Alegre 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Aureliano Leite, Lote 

14, Quadra 17, Ouro 

Fino/MG 
214 

Mariana 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua 6 de outubro, s/n, 

Distrito de Padre Viegas, 

Mariana/MG 
215 

São 

Romão 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Giratória II, S/N, Bairro 

Novo Horizonte. 
216 

Urucuia Januária Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 
Av americo Martins, s/n - 

Urucuia 
217 

Caraí 
Teófilo 

Otoni 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua A, s/nº - Distrito do 

Ribeirão de Santana – 

município de Caraí/MG 
218 

Varzelândi

a 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Gregório s/n – 

Comunidade de Brejinho 
219 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Porteirinh

a 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

RUA PRINCIPAL, S/Nº, 

DISTRITO DO 

MULUNGÚ, 

PORTEIRINHA/MG 

220 

Taiobeiras 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Vereador Francisco 

Nogueira, 215 – Distrito de 

Mirandópolis 
221 

Felixlândi

a 
Sete Lagoas Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Avenida Inácio Rita Soares, 

Bairro São Jose do Buriti, 

SN 
222 

Itaobim Pedra Azul Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo III Sim 

Rua Dirceu Gomes Soares, 

S/N - Guadalupe 
223 

Guanhães Itabira Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Onze, s/n, Bela Vista, 

Guanhães 
224 

Bambuí Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Dr. Mario Campos 

equina com Gil Torres, S/N, 

Centro - Bambuí - MG 
225 

User
Destacar

User
Destacar

User
Destacar

User
Destacar

User
Destacar

User
Destacar



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Montes 

Claros 
Montes 

Claros 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo II Não 

Rua Guaporé, s/n, bairro 

João Botelho, Montes 

Claros - MG 
226 

São 

Joaquim 

de Bicas 

Belo 

Horizonte 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Caxambu - Bairro Serra 

Verde 
227 

Santana do 

Paraíso 
Coronel 

Fabriciano 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo III Sim 

Rua Angelim, s/n, Bairro 

Jardim Vitória 
228 

Ouro Preto 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Jorge Caram, 40, Bairro 

Nossa Senhora do Carmo, 

Ouro Preto /MG 
229 

Muriaé Ubá Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Avenida Altino Rodrigues 

Pereira, nº 300, Bairro José 

Cirilo, MuriaéMG 
230 

Arcos Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 
Rua Joao Jovino, 335, 

Cidade Esperança I- 

Arcos/MG 
231 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Lagoa 

Santa 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Cintilândia, S/Nº - 

Bairro Novo Santos Dumont 

- Lagoa Santa/MG 
232 

Ouro 

Branco 
Barbacena Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Ercilia Fortunato 

Nunes, s/n, Bairro Bela 

Vista, ouro Branco/MG 
233 

Boa 

Esperança 
Varginha Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Nogueira, Quadra Q, 

Bairro Jardim Novo 

Horizonte, Boa Esperança - 

MG 

234 

Uberlândi

a 
Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo III Não 

Rua Esparta, BAIRRO 

JARDIM EUROPA 
235 

Nova 

Resende 
Passos Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua João Pereira da Silva, 

s/n, Bairro Loteamento 

Presidente Lula. 
236 

Carmo do 

Rio Claro 
Passos Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Rua Tês, s/nº, Jardim 

Primavera II 
237 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Conselheir

o Lafaiete 
Barbacena Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Dr Mario de Resende 

Dutra, s/n, Bairro Ouro 

Verde , Conselheiro 

Lafaiete/MG 

238 

Novo 

Oriente de 

Minas 

Teófilo 

Otoni 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

RUA PROJETADA, 

DISTRITO DE FREI 

GONZAGA NOVO 

ORIENTE DE MINAS – 

MINAS GERAIS/MG 

239 

Igarapé 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua Vinicius de Moraes, 

Bairro Fernão Dias, 

Igarapé/MG 
240 

Brumadin

ho 
Belo 

Horizonte 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Rua Olívia Augusta, 231 - 

Centro - Brumadinho/MG 
241 

Divino das 

Laranjeira

s 

Governador 

Valadares 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Lino Gomes 

Pacheco, nº 830, Divino das 

Laranjeiras 
242 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Rio Pardo 

de Minas 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Salinas, S/N, Povoado 

de Nova Aurora - Rio Pardo 

de Minas 
243 

São 

Francisco 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua 10, s/n, Bairro Eldorado 

- São Francisco MG 
244 

Francisco 

Sá 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Bairro Juquinha Dias, 

Estrada de acesso para 

Tabual, s/n 
245 

Cataguase

s 
Leopoldina Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Dr. José Pacheco de 

Medeiros, Justino, 

Cataguases 
246 

Poços de 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo III Não 

Rua Elizabeth Aparecida 

Danza, SN, Jardim 

Amarillys 
247 

Francisco 

Badaró 
Diamantina Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua das Viúvas, S/Nº - 

Comunidade Barreiro- 

Francisco Badaró /MG. 
248 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Varginha Varginha Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo III Não 

Rua Santa Belo 

Zanatelli,s/n, Bairro 

Princesa do Sul CEP: 

37077-003 

249 

Machado Alfenas Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
Avenida Padre Francisco de 

Paula, s/nº, no lote 04 e 05, 

Douradinho 
250 

Timóteo 
Coronel 

Fabriciano 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Av. Amazonas, s/n, São 

Cristóvão, Timóteo 
251 

Ubá Ubá Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo II Sim 

Bairro Sta Cecília - Rua 

Ipiranga 
252 

Divinópoli

s 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Santarém, s/n, Santa 

Teresa, Divinópolis/MG 
253 

Taiobeiras 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Povoado Lagoa Grande, sem 

número, Taiobeiras, Minas 

Gerais 
254 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Montes 

Claros 
Montes 

Claros 
Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo II Não 

Travessa Florianópolis, s/n, 

bairro São José, Montes 

Claros - MG 
255 

Ouro Preto 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Avenida Américo Renné 

Ganetti. Praça Brao de 

Saramenha, s/n, Ouro 

Preto/MG 

256 

Uberlândi

a 
Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo III Não 

Rua Agripino Valeriano da 

Silva B. GRANADA 
257 

Carmo do 

Rio Claro 
Passos Qualificar 

Steel 

Frame 
Tipo I Sim 

Distrito Industrial Dr.pedro 

Tito Pereira, s/nº 
258 

Igarapé 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Florianópolis, Bairro 

São Francisco , igarapé/MG 
259 

São 

Francisco 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

RUA EUCLIDES 

MENDONÇA Nº:S/N 

CENTRO - SÃO 

FRANCISCO/MG 

260 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Francisco 

Sá 
Montes 

Claros 
Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Distrito de São Geraldo, s/n, 

município de Francisco Sá-

MG 
261 

Cataguase

s 
Leopoldina Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

Av. Edualdo Lessa, Popular, 

Cataguases 
262 

Poços de 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Olinda Kaiser Gralha, 

s/n, bairro Jardim Esperança 
263 

Varginha Varginha Qualificar 
Steel 

Frame 
Tipo II Não 

Rua Jaime Faria, s/n, jardim 

Bouganville CEP: 37031-

000 
264 

Machado Alfenas Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
RUA ARTUR SCALCO, 

VILA OLIMPICA - 

MACHADO/MG 
265 

Divinópoli

s 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Cabo Jose Correia, s/n, 

Chanadour, Divinópolis/MG 
266 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Ouro Preto 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Ouro Branco, S/n, 

Centro, Distrito de 

Amarantina, Ouro Preto / 

MG 

267 

São 

Francisco 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

RUA LEOVERGILDO 

NARCÍSIO Nº:S/N 

BANDEIRANTES - SÃO 

FRANCISCO/MG 

268 

Machado Alfenas Qualificar Alvenaria Tipo I Não 
RUA GOIÂNIA, NOVA 

MACHADO - 

MACHADO/MG 
269 

Divinópoli

s 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Pedro Martins 

Machado, s/n, Santa Lúcia, 

Divinópolis/MG 
270 

Ouro Preto 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo II Sim 

Rua Julio Antonio Muniz, 

s/n, Distrito de Santa Rita de 

Ouro Preto, Ouro Preto/MG 
271 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

São 

Francisco 
Januária Qualificar Alvenaria Tipo I Sim 

Rua São Jorge, S/N, 

Povoado de Vila São 

Vicente ( Travessão) - São 

Francisco MG 

272 

Alpinópoli

s 
Passos Ampliar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Quirino dos Reis, s/n - 

Centro/São Benedito 
Não se aplica 

Amparo 

do Serra 
Ponte Nova Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua A, S/N, Conceição, 

Amparo da Serra/MG 
Não se aplica 

Araxá Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Amador Carneiro de 

Melo, S/Nº - Bairro Parque 

das Mangabeiras 
Não se aplica 

Aricanduv

a 
Diamantina Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Brasil, s/n, Bairro 

Alvorada, Aricanduva-MG 
Não se aplica 

Bambuí Divinópolis Ampliar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Li Torres, Lotes 03 e 

04, Quadra C, Bairro Sion, 

Bambuí/MG 
Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Bonfim 
Belo 

Horizonte 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Desembargador Dr. 

Lucio Urbano,Bairro aguas 

Claras, Bonfim/MG 
Não se aplica 

Botelhos Alfenas Ampliar Alvenaria Tipo II Não 
Avenida Lourival Gonçalves 

Romão, numero 49, bairro 

ipê, Botelhos 
Não se aplica 

Brasilândi

a de Minas 
Patos de 

Minas 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Lindorifo Batista, Lote 

1, Quadra 38, sede velha, 

Centro, BRASILÂNDIA 

DE MINAS - MG 

Não se aplica 

Brasilândi

a de Minas 
Patos de 

Minas 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua João Gonzaga Sobrinho 

(Antiga BRZ XIV), Lote 

4B, Quadra F, Setor 2, 

Brasilândia de Minas – MG. 

Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Campo 

Belo 
Divinópolis Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Av. Prefeito Wanderley Luis 

Maia , /N, Praça do Céu, 

Vila Senhor Bom Jesus, 

Campo Belo - MG 

Não se aplica 

Carmópoli

s de Minas 
Divinópolis Ampliar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Olímpio de Morais, 

Bairro Lourdes, Carmópolis 

de Minas/MG 
Não se aplica 

Conceição 

do Rio 

Verde 
Varginha Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua: Cel. José Lúcio 

Junqueira, s/n, Bairro João 

Pedro Gustin 
Não se aplica 

Coronel 

Murta 
Diamantina Ampliar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Antônio Mutuca, 

esquina com a Rua Firmiano 

de Sousa, s/n, bairro José 

Cayres, Coronel Murta/MG 

Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Córrego 

do Bom 

Jesus 

Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Vereador Benedito 

Magalhães, s/N, Bairro 

Itaim, Córrego do Bom 

Jesus - MG 

Não se aplica 

Cuparaque 
Governador 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Raimundo Marcial, 

Quadra 83, Área 

Institucional, Centro, 

Cuparaque 

Não se aplica 

Datas Diamantina Ampliar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Santa Cruz – Centro 

Datas 
Não se aplica 

Delta Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo I Não 
Rua Ildebrando Irineu - S/N 

- Bairro Novo Horizonte - 

Delta MG 
Não se aplica 

Divinópoli

s 
Divinópolis Ampliar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Orion, s/n - 

Mangabeiras, 

Divinópolis/MG 
Não se aplica 

Divinópoli

s 
Divinópolis Ampliar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Geraldo Correa, s/n, 

São Simão, Divinopolis/MG 
Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Divinópoli

s 
Divinópolis Ampliar Alvenaria Tipo II Não 

Avenida Alto do Chuá, s/n, 

Campina Verde, 

Divinópolis/MG 
Não se aplica 

Divinópoli

s 
Divinópolis Ampliar Alvenaria Tipo II Não 

Avenida Fabio Botelho, s/n, 

Bairro Santos Dumond, 

Divinópolis/MG 
Não se aplica 

Ibiaí Pirapora Ampliar Alvenaria Tipo I Não Rua A, Centro, Ibiaí Não se aplica 

Igarapé 
Belo 

Horizonte 
Ampliar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Vicente Alves da Rocha 

, Bairro da Mata, Igarpé/MG 
Não se aplica 

Jaboticatu

bas 
Belo 

Horizonte 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Curvelo, s/n, Bairro JK, 

Distrito de São josé do 

Almeida,Jaboticatubas/MG 
Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Jaíba 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Bairro Centro Comunitário 

Rio Verde, rua Eurico de 

Oliveira, Esquina com a rua 

Maria Aparecida, S/Nº 

Não se aplica 

Josenópoli

s 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Fidélis Pereira, nº 81, 

Bairro Centro - 

Josenópolis/Mg 
Não se aplica 

Juiz de 

Fora 
Juiz de Fora Ampliar Alvenaria Tipo III Não 

Rua Nelson Mascarenhas, 

s/n, bairro São Pedro 
Não se aplica 

Lagamar 
Patos de 

Minas 
Ampliar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua Nicodemos Honório 

Teixeira, quadra 33, Lote 

1,2 e 18 Bairro Sol 

Nascente. Lagamar MG 

Não se aplica 

Lagoa 

Grande 
Patos de 

Minas 
Ampliar 

Steel 

Frame 
Tipo II Não 

Avenida Santos Dumont, 

Bairro veredas 
Não se aplica 

Maria da 

Fé 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Estrada do Trigal, Bairro 

Santo Antônio 
Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Martinho 

Campos 
Divinópolis Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Jeronimo Vieira, s/n, 

centro, Martinho 

Campos/MG 
Não se aplica 

Mateus 

Leme 
Belo 

Horizonte 
Ampliar 

Steel 

Frame 
Tipo I Não 

Rua das Rosas, s/n, Bairro 

Jardim de Alas, Mateus 

Leme/MG 
Não se aplica 

Monte 

Azul 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

AVENIDA JOÃO 

GONÇALVES DIAS, S/N, 

ZONA RURAL, 

POVOADO DE PAGEÚ, 

MONTE AZUL – MG 

Não se aplica 

Montes 

Claros 
Montes 

Claros 
Ampliar 

Steel 

Frame 
Tipo II Não 

Rua Paraguaçú, s/n, bairro 

Guarujá, Montes Claros - 

MG 
Não se aplica 

Montes 

Claros 
Montes 

Claros 
Ampliar 

Steel 

Frame 
Tipo II Não 

Rua Dezesseis, esquina com 

Rua Quinze, bairro Cidade 

Jardim, Montes Claros - MG 
Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Padre 

Paraíso 
Teófilo 

Otoni 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Travessa Dona Nana S/N°, 

BAIRRO CENTRO PADRE 

PARAISO-MG 
Não se aplica 

Pedra 

Bonita 
Manhuaçu Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Comunidade da Fumaça, 

área rural, Municipio de 

Pedra Bonita 
Não se aplica 

Piedade 

dos Gerais 
Belo 

Horizonte 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua 04, s/n, Bairro São 

Judas Tadeu II, Piedade dos 

Gerais/MG 
Não se aplica 

Pimenta Passos Ampliar Alvenaria Tipo I Não 
Rua São Guido - bairro: 

Beira Lago, Município de 

Pimenta/MG 
Não se aplica 

Pirapeting

a 
Leopoldina Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Olinda Mendes Pereira 

s/n Bairro Bom Clima 

Municipio de Pirapetinga – 

MG 

Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

Pirapora Pirapora Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Bonifácio Machado 

de Miranda, s/n, Bairro 

Santa Mariana, Pirapora -

MG 

Não se aplica 

Poços de 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Ampliar 

Steel 

Frame 
Tipo III Não 

Rua de Luizi, S/N, bairro 

Santa Angela, Poços de 

Caldas MG 
Não se aplica 

Rio Casca Ponte Nova Ampliar Alvenaria Tipo II Não 
Rua G, Bairro José Dias 

Mendes – Rio Casca/MG 
Não se aplica 

Santa 

Maria do 

Salto 
Pedra Azul Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Maria Gil de Souza 

Bairro Vista Linda s/n 
Não se aplica 

São João 

Batista do 

Glória 
Passos Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Teolina Santos de Brio, 

nº 700, no bairro 

Loteamento Residencial Rio 

Grande 4 

Não se aplica 

São João 

das 

Missões 
Januária Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Avenida Belo Horizonte, 

306 Cidade Nova, 
Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

  

  

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

Metodolo

gia 

construtiv

a 

Tipolo

gia de 

UBS 

Obra 

habilitada

? 
Endereço da obra 

Posição no 

ordenamento 

São José 

da Lapa 
Belo 

Horizonte 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Adriano Costa, Bairro 

Dom Pedro I, São José da 

Lapa/MG 
Não se aplica 

São 

Miguel do 

Anta 
Ponte Nova Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua do Rosário, SN, 

Conceição, São Miguel do 

Anta/MG 
Não se aplica 

São Tiago 
São João 

Del Rei 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua tupinambás, s/n, Bairro 

Serrado, São Tiago/MG 
Não se aplica 

Sete 

Lagoas 
Sete Lagoas Ampliar Alvenaria Tipo II Não 

Rua Gustavo Costa Peixoto, 

S/N, bairro São Cristóvão - 

Sete Lagoas MG 
Não se aplica 

Taiobeiras 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I Não 

Rua Pindaíba, sem número, 

Nilton Júnior, Taiobeiras-

MG 
Não se aplica 

Turmalina Diamantina Ampliar Alvenaria Tipo I Não 
RUA JEQUITIBÁ, S/N, 

BAIRRO NOVA 

TURMALINA/MG 
Não se aplica 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

  
ANEXO II – DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9241, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  
RESULTADO DA CONTEMPLAÇÃO - BENEFICIÁRIOS E VALORES INDIVIDUAIS 

  

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidade 

da 

construção 

Metodologia 

construtiva 
Tipologia 

de UBS 

Preço da 

UBS 

demandada 

Endereço da 

obra 

Manhuaçu Manhuaçu Qualificar Steel Frame Tipo I 
R$ 

2.248.779,12 

Rua Maria da 

Penha Vargas 

Brandão, S/N, 

Recanto da 

Aldeia , 

Manhuaçu/MG 

Pitangui Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

Rua Maria 

Eugenia de 

Jesus, s/n, 

Bairro Morado 

do Sol, 

Pitangui/MG 

Carmo do 

Cajuru 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo II 

R$ 

2.182.228,65 

Rua Firmino 

Lopes Câmara 

com Rua 

Colômbia , s/,, 

lotes 17/18/19 

e 20 da Quadra 

16, Bairro 

Prolongamento 

Cidade 

NovaII, Carmo 

do Cajuru/MG 

Vazante 
Patos de 

Minas 
Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Rua João 

Claudio, S/N, 

Jardim Regina 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidade 

da 

construção 

Metodologia 

construtiva 
Tipologia 

de UBS 

Preço da 

UBS 

demandada 

Endereço da 

obra 

Bambuí Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

RUA 

ANTONIETA 

MAROQUE 

DA SILVA E 

NEYSSON 

PAULINELLI 

DE 

OLIVEIRA, 

BAMBUÍ-MG 

Monte 

Carmelo 
Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Avenida Brasil 

Leste, 600 - 

Bairro Nossa 

Senhora de 

Fátima - 

Monte 

Carmelo / MG 

Monte 

Santo de 

Minas 
Passos Qualificar Alvenaria Tipo II 

R$ 

2.182.228,65 

Rua Euclides 

Horácio Dias, 

Jardim Nova 

Primavera 

Cachoeira 

de MInas 
Pouso 

Alegre 
Qualificar Alvenaria Tipo II 

R$ 

2.182.228,65 

Rua Padre 

Lupércio 

Pereira 

Simões, bairro 

Rosário, 

Cachoeira de 

Minas MG 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidade 

da 

construção 

Metodologia 

construtiva 
Tipologia 

de UBS 

Preço da 

UBS 

demandada 

Endereço da 

obra 

Bom 

Despacho 
Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Rua Wlamir 

Silva , s/n, 

quadra 10, 

prolongamento 

do Bairro 

Rosário , bom 

Despacho-MG 

Bicas 
Juiz de 

Fora 
Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Rua Garcia 

Passos, 610, 

bairro Todos 

os Santos, 

Bicas, MG 

Capitólio Passos Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

Rua C, Bairro 

Nossa Senhora 

aparecida, 

Loteamento 

Levi Teodoro 

dos Santos 

Cláudio Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

Rua Pirapora, 

s/n, Capelinha 

- Claudio/MG 

Santana do 

Paraíso 
Coronel 

Fabriciano 
Qualificar Steel Frame Tipo III 

R$ 

2.850.557,06 

Rua Avenca, 

bairro Águas 

Claras 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidade 

da 

construção 

Metodologia 

construtiva 
Tipologia 

de UBS 

Preço da 

UBS 

demandada 

Endereço da 

obra 

Ouro Preto 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo II 

R$ 

2.182.228,65 

Rua Poços de 

Caldas, s/n, 

Bairro 

Soledade, 

Distrito 

Cachoeira do 

Campo, Ouro 

Preto/MG 

Araporã Uberlândia Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

Rua João 

Soares de 

Souza, SN, 

Bairro 

Zequinha 

Cachoeira 

Muriaé Ubá Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

: Rua Cláudio 

Manoel da 

Costa, s/n, 

Bairro 

Inconfidência, 

Muriaé-MG 

Itaú de 

MInas 
Passos Qualificar Alvenaria Tipo II 

R$ 

2.182.228,65 

Praça 

Argemiro 

Ferreira do 

Amaral, Bairro 

Sagrada 

Família 

Arcos Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

Rua 04, s/n, 

Bairro 

Residencial 

Pinheiros 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidade 

da 

construção 

Metodologia 

construtiva 
Tipologia 

de UBS 

Preço da 

UBS 

demandada 

Endereço da 

obra 

Juatuba 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Avenida A, nº 

457, Bairro 

Veredas da 

Serra, Juatuba, 

Minas Gerais 

Lagoa 

Santa 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo II 

R$ 

2.182.228,65 

Rua Doutor 

José 

Magalhães 

Pinto, S/Nº - 

Bairro Santos 

Dumont - 

Lagoa Santa 

Ouro 

Branco 
Barbacena Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Avenida 

Fernao Dias 

Paes Lemes, 

s/n, Bairro 

Bandeirantes, 

Ouro 

Branco/MG 

Aricanduva Diamantina Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

Rua Azaléia, 

s/n, Bairro 

Novo 

Horizonte, 

Aricanduva-

MG 

Santa Rosa 

da Serra 
Patos de 

Minas 
Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Jose Eustáquio 

Ferreira, 

Centro – S/N – 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidade 

da 

construção 

Metodologia 

construtiva 
Tipologia 

de UBS 

Preço da 

UBS 

demandada 

Endereço da 

obra 

São 

Vicente de 

Minas 

São João 

Del Rei 
Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Rua 02 , Lotes 

12 e 13 - 

Quadra 3 - São 

Sebastião, São 

Vicente de 

Minas MG 

Nova 

Resende 
Passos Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Estrada 

Vicinal, S/N, 

Bairro Serra 

Pelada, Rural 

Arinos Unaí Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

AVENIDA 

FRANCISCO 

PEREIRA S/N 

Iguatama Divinópolis Qualificar Steel Frame Tipo I 
R$ 

2.248.779,12 

Rua 99, s/n, 

Perdizes, 

Iguatama/MG 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Qualificar Alvenaria Tipo II 

R$ 

2.182.228,65 

Rua Afonso 

Dias, n° 800, 

Centro, 

Caldas/MG 

Rio Manso 
Belo 

Horizonte 
Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Rua Jose de 

Souza 

Barcelos, 

Bairro Olhos 

D'Agua, Rio 

Manso/MG 

Belo 

Oriente 
Coronel 

Fabriciano 
Qualificar Alvenaria Tipo I 

R$ 

1.979.277,74 

Avenida João 

Hemetrio de 

Menezes, nº 

702 , centro 

Carmo do 

Rio Claro 
Passos Qualificar Steel Frame Tipo I 

R$ 

2.248.779,12 

Rua Roberval 

Teixeira 

Bueno, s/nº, 

Jardim 

america 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidade 

da 

construção 

Metodologia 

construtiva 
Tipologia 

de UBS 

Preço da 

UBS 

demandada 

Endereço da 

obra 

Formiga Divinópolis Qualificar Alvenaria Tipo I 
R$ 

1.979.277,74 

Rua Coronel 

José 

Gonçalves, 

D'Amirante. 

83, centro, 

Formiga/MG 

  

  

ANEXO III DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9241, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

CRONOGRAMA E DEMAIS INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

  

Município Unidade Regional 
Valor de 
repasse 

Mês de 
repasse 

Manhuaçu Manhuaçu R$ 2.248.779,12 Dez/2023 

Pitangui Divinópolis R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Carmo do Cajuru Divinópolis R$ 2.182.228,65 Dez/2023 

Vazante Patos de Minas R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Bambuí Divinópolis R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Monte Carmelo Uberlândia R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Monte Santo de 
Minas 

Passos R$ 2.182.228,65 Dez/2023 

Cachoeira de MInas Pouso Alegre R$ 2.182.228,65 Dez/2023 

Bom Despacho Divinópolis R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Bicas Juiz de Fora R$ 1.979.277,74 Dez/2023 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município Unidade Regional 
Valor de 
repasse 

Mês de 
repasse 

Capitólio Passos R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Cláudio Divinópolis R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Santana do Paraíso 
Coronel 

Fabriciano 
R$ 2.850.557,06 Dez/2023 

Ouro Preto Belo Horizonte R$ 2.182.228,65 Dez/2023 

Araporã Uberlândia R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Muriaé Ubá R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Itaú de MInas Passos R$ 2.182.228,65 Dez/2023 

Arcos Divinópolis R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Juatuba Belo Horizonte R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Lagoa Santa Belo Horizonte R$ 2.182.228,65 Dez/2023 

Ouro Branco Barbacena R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Aricanduva Diamantina R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Santa Rosa da Serra Patos de Minas R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

São Vicente de Minas São João Del Rei R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Nova Resende Passos R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Arinos Unaí R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Iguatama Divinópolis R$ 2.248.779,12 Dez/2023 

Caldas Pouso Alegre R$ 2.182.228,65 Dez/2023 

Rio Manso Belo Horizonte R$ 1.979.277,74 Dez/2023 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

Município Unidade Regional 
Valor de 
repasse 

Mês de 
repasse 

Belo Oriente 
Coronel 

Fabriciano 
R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

Carmo do Rio Claro Passos R$ 2.248.779,12 Dez/2023 

Formiga Divinópolis R$ 1.979.277,74 Dez/2023 

  

  

  

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9241, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

DO MONITORAMENTO 

  

  

Art. 1º - O processo de acompanhamento da execução do objeto por parte 
da SES/MG se dará por intermédio de visitas técnicas de profissionais 
lotados nas unidades regionais de saúde sob supervisão da Diretoria de 
Infraestrutura Física e Engenharia (DIFE), bem como por informações 
prestadas diretamente pelo município à SES-MG. 

§ 1º – Os municípios deverão apresentar à SES-MG, via processo específico 
no sistema eletrônico SEI!, o contrato celebrado com a empresa licitada, a 
planilha licitada e a ordem de início de serviço, de modo a atestar o início da 
obra. 

§ 2º – Os técnicos da SES emitirão relatório de monitoramento de obra, pelo 
qual será constatada a sua execução física e financeira. 

§ 3º – O município deverá disponibilizar responsável técnico da obra, para 
acompanhar os técnicos da SES nas visitas de monitoramento, a fim de 
esclarecer quaisquer dúvidas que os técnicos venham a ter durante a visita 
(as visitas serão agendas com antecedência junto ao município). 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

§ 4º – Os municípios serão notificados acerca de qualquer inconformidade 
constatada durante a execução do objeto, a fim de que sejam 
providenciadas as correções necessárias. 

§ 5º – O processo previsto acima não impede o uso de quaisquer outros 
meios para obtenção de informações acerca do início, andamento e 
conclusão da obra, a serem utilizados obrigatoriamente pelos beneficiários 
desta Resolução. As informações solicitadas acerca do andamento da obra 
pelo técnico da SES deverão ser atendidas. 

§ 6º – Qualquer alteração técnica de engenharia que se fizer necessária 
durante a execução da obra, de projeto, materiais, dentre outras alterações, 
deverão ser solicitadas a Diretoria de Estruturação e Financiamento da 
Atenção Primária à Saúde (DEFAPS) por meio de ofício, apresentando 
relatório técnico/fotográfico por profissional qualificado responsável do 
município, com as devidas justificativas e documentações técnicas que 
vierem a serem necessárias para reforçar o pleiteado para análise, a fim de 
avaliar a possível aprovação ou não (a DEFAPS contará com a equipe técnica 
da DIFE, para emitir resposta), via processo específico no sistema eletrônico 
SEI! 

§ 7º – Alterações no cronograma físico financeiro deverão ser comunicadas 
a DEFAPS via processo específico no sistema eletrônico SEI!. 

  

Art. 2º - O processo de acompanhamento da execução do objeto também 
se dará pelo município que terá a responsabilidade de emitir relatório de 
monitoramento de obra a cada dois meses, a contar da data da ordem de 
início do serviço da obra, encerrando-se essa obrigação na data de 
conclusão da referida UBS. 

Parágrafo único. O modelo do relatório de monitoramento será 
disponibilizado no Processo SEI! de acompanhamento de cada obra 
especificamente. 

  

Art. 3º - Será considerado como meta física o atestado de conclusão de obra 
emitido pelo município. 

  

Art. 4º - O processo de acompanhamento do incentivo financeiro de que 
trata esta Resolução será realizado nos termos do Decreto Estadual nº 
48.600, de 10 de abril de 2023 e Resolução SES/MG nº 8.879, 17 de julho de 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

2023 que dispõe sobre as regras de aplicação do Decreto Estadual nº 48.600, 
de 10 de abril de 2023. 

  

Art. 5º - Os beneficiários do incentivo financeiro deverão inserir e validar os 
dados referentes à prestação de contas no Sistema informatizado 
disponibilizado pela SES/MG, em conformidade com o Decreto Estadual nº 
48.600, de 10 de abril de 2023 e Resolução SES/MG nº 8.691, 19 de abril de 
2023. 

  

Art. 6º - Os beneficiários devem manter arquivados os documentos que 
comprovam a utilização e gestão dos recursos públicos repassados pelo FES, 
conforme preconiza o Decreto Estadual nº 48.600, de 10 de abril de 2023. 

  

  

ANEXO V DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9241, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

FICHA TÉCNICA DO INDICADOR DE MONITORAMENTO. 

  

  

Nome do Indicador: Percentual de execução física e financeira da obra de 
Unidade Básica de Saúde conforme tipologia prevista. 

Descrição do Indicador: O indicador cresce a partir do início da execução da 
obra, influenciado pela execução física e financeira. Por exemplo, se a obra 
tem apenas um serviço - composto de dez itens a executar - à medida que 
os itens são executados, o percentual cresce. No entanto, se o item 1 for 
mais caro que o 2, a execução do item 1 implicará maior aumento no 
percentual de execução da obra do que a execução do item 2. Chega-se no 
100% quando todos os itens de todos os serviços do contrato são 
executados física e financeiramente. 

Método de Cálculo: Verifica-se, primeiro, se a totalidade dos serviços 
contratados pelo município corresponde de fato aos projetos ou memoriais 
descritivos da obra da referida UBS a ser construída. Em seguida, calcula-se, 
com base nos boletins de medição da obra e a partir de análises feitas in 
loco, o percentual executado de cada item/serviço da obra, multiplicando-



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 

se esse percentual pelo preço do respectivo item/serviço. Por fim, soma-se 
o valor financeiro de cada item/serviço executado e divide-se essa 
somatória pelo valor total dos serviços contratados. Multiplica-se o 
resultado por 100. O percentual é verificado também a partir de análises 
feitas na vistoria de monitoramento in loco. 

Fórmula de Cálculo: 

  

Ƹ(quantidade executada do item ou serviço x valor do item ou serviço) x 100 

valor total dos itens ou serviços da obra 

  

Unidade de medida: Percentual. 

Fonte: Cálculo realizado pela Diretoria de Infraestrutura Física e Engenharia 
(DIFE), dentro do processo de monitoramento da execução das obras. 

Polaridade: Maior melhor. 

Meta: 100%. 

Período de monitoramento: Ao final da vigência do instrumento de repasse. 

 


